20. Sulla nozione di legge in Tommaso rinvio a Michel Villey, *La formazione del pensiero giuridico moderno*, tr. it. Milano, Jaca Book, 1986 (orig. 1975), 105 ss.; più sintetico Giuliana PAROTTO, *Iustus ordo. Secolarizzazione della ragione e sacralizzazione del principe nella Seconda Scolastica*, Napoli, Guida, 1993, 31 ss. Sempre esaustivo il *Dictionnaire de théologie catholique*, IX/1, s.v. *Lois* (di Louis-Auguste Molien), fondato interamente sui presupposti tomisti.

21. Jean-Paul COJOU, *Aspects anthropo-théologiques de la loi naturelle et du droit naturel chez Vitoria*, in *Legge e natura*, cit., 267-85.

22. «Ius naturale definitur ab Aristotele esse illud, quod ubique eandem vim habet, et non quia videtur aut non videtur, id est, cuius obligatio oritur ex natura rei de qua est praeceptum, et non ex arbitrio praeipientis; et quia res eandem naturam retinet apud omnes, idcirco naturale ius eandem quoque vim apud omnes habet. Quo loco accipie egregium hoc discrimen inter ius naturale et positivum. Quod obligatio iuris naturalis oritur a natura obiecti, indeque se diffundit in praeceptum»: *De iustitia*, I, cit., disp. 4, *Ius naturale quid sit, et an ea, quae iuris naturalis sunt, mutari queant*, 9.

23. «Ea vero de causa dici consuevit, ea quae sunt iuris naturalis prohibita esse quia mala, et non ideo mala esse quia prohibita. Similiter in bonis iusta esse quia bona, et necessaria ut fiant, et non ideo esse bona necessariaeque ut fiant quia iusta»: *ibid.*

le leggi e i precetti non ingiusti dei poteri laici sono di diritto umano, la nostra obbedienza a essi è richiesta dal diritto naturale e divino», come dimostra la perfetta legittimità dei regni non cristiani.²⁴ Secondo Suárez non soltanto il diritto naturale, ma anche la legge civile obbliga in coscienza, «poiché il diritto divino e quello naturale stabiliscono che le giuste leggi poste dai legittimi principi devono essere osservate, e dunque chi non le osserva agisce contro la volontà divina».²⁵

Come si può capire, è in quell'aggettivo, 'giusto', che risiede la formidabile efficacia strumentale della nozione di legge naturale ai fini della costruzione di un modello di egemonia della teologia come sapere sovraordinato rispetto alle scienze giuridiche. Giusto non è nient'altro che ciò che è conforme alla ragione nella sua capacità di riconoscere i precetti del diritto naturale; ed essendo il diritto naturale misura assoluta del bene e del male, ne consegue che la legge positiva che si pone in contrasto con esso contrasta la ragione stessa, e dunque non soltanto è ingiusta, ma in termini propri non può nemmeno essere considerata legge. «Propriamente e semplicemente parlando – nota Suárez – solo quella che è misura della giustizia, e conseguentemente solo quella che è regola retta e onesta può essere chiamata legge»;²⁶ e di nuovo: «Appartiene alla ragione e all'essenza della legge il fatto di ordinare cose giuste, e quest'affermazione non solo è certa secondo la fede, ma è anche chiara secondo la ragione naturale»; ne consegue che «la legge che non possiede questa giustizia e onestà non è una legge, né obbliga, e per la verità non può nemmeno